
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 44,347 43,291 1,056

1.기타 교직원보수 40,021 36,853 3,168

1.교직원대체인건비 37,121 34,653 2,468

1.[유]유치원시간제기간제교사 인건비32,812 30,344 2,468

1.기간제교원인건비 29,530 27,446 2,084 (성립전_3추)퇴직금 : 2,084,000원*1명= 2,084,000

2.기간제교원법정부담금 3,282 2,898 384 4대보험료 : 384,000원*1명= 384,000

2.[초]특수교육지도사 대체인력 인건비4,309 4,309 0

1.기간제근로자인건비 4,309 4,309 0

2.기타수당 2,900 2,200 700

1.[초]보결수당 2,900 2,200 700

1.기타수당 2,900 2,200 700 보결수당 : 20,000원*35시간= 700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,326 6,438 -2,112

1.교직원역량강화 2,438 3,000 -562

1.[초]직무연수 2,438 3,000 -562

1.일반수용비 2,438 3,000 -562 교육경비 : -562,000원*1회= -562,000

2.교직원복지 1,888 3,438 -1,550

1.[초]동호회지원 1,128 1,078 50

1.교직원복지비 1,128 1,078 50 학교자치 운영비 지원 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]교직원문화행사 300 1,700 -1,400

1.일반수용비 0 800 -800 교육과정워크숍차량비 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 0 600 -600 교육과정워크숍여비 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교직원생일기념 460 660 -200

1.교직원복지비 460 660 -200 교직원생일찾아주기 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,617 61,369 -5,752

1.급식 관리 22,892 27,718 -4,826

1.학교급식운영 22,892 27,718 -4,826

1.[초]우유급식비 1,975 3,024 -1,049
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1.우유급식비 1,975 3,024 -1,049 급식용우유대금 : -1,049,000원*1교= -1,049,000

2.[초]급식운영비 987 1,800 -813

1.일반수용비 210 800 -590 음식물쓰레기수수료 : -80,000원*1회= -80,000

급식소모품구입비 : -510,000원*1회= -510,000

2.연료비 777 1,000 -223 가스비 : -223,000원*1회= -223,000

3.[초]비조리교급식비 17,480 20,444 -2,964

1.전출금 17,480 20,444 -2,964 교직원급식비 : -2,964,000원*1교= -2,964,000

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

2.연료비 1,152 1,152 0

2.보건관리 20,958 21,883 -925

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,385 12,610 -1,225

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]학생건강검사 560 768 -208

1.운영수당 272 180 92 교의수당(구강검사) : 92,000원*1회= 92,000

2.학생복지비 288 588 -300 소변검사(2,3,5,6학년) : -9,000원*1회 = -9,000

건강검사(비만학생) : -65,000원*1회= -65,000

건강관리프로그램(비만) : -200,000원*1회

=
-200,000

건강검사(1,4학년) : -26,000원*1회= -26,000

3.[초]보건실운영 1,475 2,175 -700

1.일반수용비 1,144 1,375 -231 환경물품 : -96,000원*1회= -96,000

교직원심폐소생술교육비 : -135,000원*1회

=
-135,000

2.운영수당 0 350 -350
교직원4대폭력예방교육강사비 : -350,000

원*1회=
-350,000

3.교육운영비 0 150 -150 학생응급처치교육비 : -150,000원*1회= -150,000

4.학생복지비 331 300 31 약품구입 : 31,000원*1회= 31,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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5.[초]감염병예방관리 3,083 3,300 -217

1.일반수용비 3,083 3,300 -217 방역물품구입비 : -6,000원*1회= -6,000

방역소독비 : -200,000원*1회= -200,000

감염병예방물품 : -11,000원*1회= -11,000

6.[초]방역활동도우미 인건비 357 357 0

1.운영수당 357 357 0

7.[초]여학생위생용품 지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

8.[초]자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.[초]심폐소생술교육 교구 구입 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.학교환경위생관리 9,573 9,273 300

1.[초]먹는물관리 3,836 3,836 0

1.일반수용비 3,836 3,836 0

2.[초]공기질측정 5,737 5,437 300

1.일반수용비 5,737 5,437 300 공기정화장치임대료 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지 11,767 11,768 -1

1.학생복지운영 11,767 11,768 -1

1.[초]졸업앨범제작 1,399 1,400 -1

1.교육운영비 1,399 1,400 -1 졸업앨범제작 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

2.연료비 3,840 3,840 0

4.[초]교육복지우선 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,950 1,950 0
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2.교육운영비 250 250 0

5.[초]전북에듀페이입학지원금 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 95,085 94,540 545

1.교과 활동 69,221 67,115 2,106

1.교과활동지원 18,886 18,886 0

1.[초]학습준비물구입 3,220 3,220 0

1.학습준비물 3,220 3,220 0

2.[초]학력향상지원(교과보충(심화)) 10,566 10,566 0

1.운영수당 9,780 9,780 0

2.교육운영비 786 786 0

3.[초]두드림학교운영 4,500 4,500 0

2.운영수당 3,904 3,904 0

3.교육운영비 396 396 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]한글책임교육방학캠프 600 600 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 1,500 1,884 -384

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사법정부담금 0 384 -384

1.기간제교원법정부담금 0 384 -384 스포츠강사법정부담금 : -384,000원*1회= -384,000
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4.외국어 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]초등영어캠프 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]원어민원격화상강의운영비 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

5.특수교육교과활동 10,128 10,128 0

1.[초]교과운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 1,748 1,748 0

1.교육운영비 1,748 1,748 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 33,347 30,857 2,490

1.[유]교과운영 18,197 16,265 1,932

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 770 858 -88 하모니자원봉사자활동비 : -88,000원*1회= -88,000

4.교육운영비 10,697 9,177 1,520 교육용품 : 270,750원*2종*4회= 2,166,000

방과후과정 간식,중식비 : -646,000원*1회

=
-646,000

5.비품구입비 6,550 6,050 500 놀이영역비품 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.[유]학생보건안전관리(유) 1,268 1,450 -182

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,068 1,250 -182 약품구입 : -82,000원*1회= -82,000
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응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[유]현장체험학습(유) 413 413 0

1.교육운영비 413 413 0

4.[유]각종행사활동(유) 4,429 4,229 200

1.교육운영비 4,429 4,229 200
교내행사 및 체험활동비 : 200,000원*1종

*1회=
200,000

5.[유]자율선택과제운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[유]유아학비지원금 7,200 5,400 1,800

1.운영수당 966 756 210
(성립전_3추)방과후과정(특성화프로그램강

사비) : 42,000원*3회=
126,000

(성립전_3추)방과후과정(특성화프로그램강

사비) : 42,000원*2회=
84,000

2.교육운영비 6,234 4,644 1,590
(성립전_3추)교육과정운영비 : 40,000원*4

회=
160,000

(성립전_3추)교육과정운영비 : 140,000원

*4회=
560,000

(성립전_3추)방과후과정(운영비) : 48,500

원*4회=
194,000

(성립전_3추)방과후과정(운영비) : 18,000

원*2회=
36,000

(성립전_3추)교육과정(간식비) : 2,000원

*4명*30회=
240,000

(성립전_3추)교육과정(간식비) : 2,000원

*4명*30회=
240,000

(성립전_3추)방과후과정(간식비) : 2,000

원*4명*10회=
80,000

(성립전_3추)방과후과정(간식비) : 2,000

원*4명*10회=
80,000

7.[유]보결수당 340 1,600 -1,260

1.기타수당 340 1,600 -1,260 보결수당 : -1,260,000원*1회= -1,260,000

2.창의적 체험활동 25,864 27,425 -1,561

1.자율활동 14,090 14,390 -300

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]과학경연대회 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0
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5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 740 1,040 -300

1.교육운영비 740 1,040 -300 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]학교자율선택과제운영 2,540 2,540 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]따뜻한학교 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,524 4,775 -1,251

1.[초]수련활동 713 767 -54

1.교육운영비 713 767 -54 식비 및 간식비 : -54,000원*1회= -54,000

2.[초]현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]계절스포츠체험 411 608 -197

1.교육운영비 411 608 -197 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

계절스포츠체험료등 : 203,000원*1회= 203,000

4.[초]현장체험학습 차량지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.동아리활동 8,040 8,050 -10

1.[초]동아리활동 1,806 1,816 -10

1.학생복지비 1,806 1,816 -10 학생동아리지원 : -10,000원*1회= -10,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,234 1,234 0

3.[초]학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,130 4,130 0

2.교육운영비 870 870 0
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4.진로활동 210 210 0

1.[초]진로체험활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.선택적 교육활동 70,371 70,737 -366

1.방과후학교 운영 61,104 61,467 -363

1.방과후학교운영 8,057 8,300 -243

1.[초]특기적성교육 8,057 8,300 -243

2.교육운영비 8,057 8,300 -243 방과후운영용품구입비 : -243,000원*1회= -243,000

2.돌봄교실운영 46,847 46,967 -120

1.[초]돌봄교실운영 46,847 46,847 0

2.일반수용비 23,446 23,446 0

3.교육운영비 16,938 16,938 0

4.비품구입비 6,463 6,463 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 120 -120

1.공무직인건비 0 120 -120
돌봄전담사 대체인건비  : -120,000원*1회

=
-120,000

3.유치원방과후과정운영 6,200 6,200 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,740 2,740 0

1.운영수당 2,740 2,740 0

2.[유]방과후과정운영 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

2.독서활동 7,887 7,890 -3

1.독서활동운영 7,887 7,890 -3

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 997 1,000 -3

1.교육운영비 997 1,000 -3 도서관운영용품 : -3,000원*1회= -3,000

3.[초]학부모자원봉사활동비 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,250 1,250 0
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2.교육운영비 640 640 0

3.기타 선택적 교육활동 1,380 1,380 0

1.기타선택적교육운영 510 510 0

1.[초]기후변화 교육운영지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.다문화교육운영 870 870 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 870 870 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 570 570 0

5.교육활동 지원 183,502 179,831 3,671

1.교무업무 운영 3,640 3,750 -110

1.교무학사운영 3,640 3,750 -110

1.[초]교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]입학식 및 졸업식 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.[초]환경정리 1,990 2,100 -110

1.일반수용비 1,990 2,100 -110 실내외현황판교체 : -110,000원*1회= -110,000

4.[초]책꾸러미지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.생활지도운영 7,222 7,642 -420

1.학생생활상담지도 7,180 7,600 -420

1.[초]배움터자원봉사자 5,180 5,600 -420

1.운영수당 5,180 5,600 -420
배움터자원봉사자 활동비 : -420,000원*1

교=
-420,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학교폭력 예방교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생안전교육 42 42 0

1.[초]재난대응훈련 42 42 0

1.교육운영비 42 42 0

3.학습지원실 운영 27,536 27,539 -3

1.정보화실운영 27,536 27,539 -3

1.[초]학교정보화지원 5,056 5,059 -3

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.비품구입비 3,026 3,029 -3 컴퓨터 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]인공지능(AI) 선도학교 운영비12,500 12,500 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

2.교육운영비 6,024 5,740 284 교구 및 준비물품 구입 : 284,000원*1회= 284,000

3.목적사업업무추진비 916 1,200 -284 간담회 및 협의회비 : -284,000원*1회= -284,000

4.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]무선AP 추가 구축 9,980 9,980 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 145,104 140,900 4,204

1.교육환경개선 145,104 140,900 4,204

1.[초]교실환경개선 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

2.[초]어린이놀이기구설치 50,301 50,000 301

1.일반수용비 50,301 50,000 301 놀이시설 설치공사 : 301,000원*1회= 301,000

3.[초]생태학습장 조성비 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

4.[초]책걸상 및 사물함 구입 11,603 11,700 -97

1.비품구입비 11,603 11,700 -97 책걸상 및 사물함 : -97,000원*1회= -97,000

5.[초]보건실 현대화사업 15,000 15,000 0
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1.비품구입비 15,000 15,000 0

6.[초]교수학습실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 19,531 19,531 0

2.비품구입비 469 469 0

7.[초]화단정비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

8.[초]스마트칠판보조장 구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

9.[초]관리실 환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 관리실환경개선비품 : 4,000,000원*1건= 4,000,000

6.학교 일반운영 117,552 116,560 992

1.학교기관 운영 59,084 59,364 -280

1.부서기본운영 25,800 25,590 210

1.[초]교장실운영 6,390 6,390 0

1.일반업무추진비 3,390 3,390 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,220 17,010 210

1.일반수용비 4,860 5,450 -590 프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

업무용도서 등 : -90,000원*1회= -90,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,800 1,000 800 각종집기구입 : 800,000원*1개= 800,000

3.[초]교무부운영 2,190 2,190 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 910 910 0

2.병설유치원기본운영 30,633 31,323 -690
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,362 5,362 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 962 962 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,568 4,761 -193

1.일반수용비 4,568 4,761 -193 소규모수선비 : -23,000원*1회= -23,000

소모품구입 : -170,000원*1회= -170,000

3.[유]유치원운영 703 1,200 -497

1.일반수용비 358 400 -42 프린터토너등 : -42,000원*1회= -42,000

2.여비 345 800 -455 관내외출장여비 : -455,000원*1회= -455,000

4.[유]유치원 공간조성비 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.행정지원인력운용 2,651 2,451 200

1.[초]교육공무직원인건비 2,651 2,451 200

1.공무직인건비 1,451 1,251 200 시간외근무수당 : 40,000원*5회= 200,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 56,568 55,296 1,272

1.학교시설장비유지 56,568 55,296 1,272

1.[초]공공요금및제세공과금 21,790 20,430 1,360

1.전기요금 11,678 11,678 0

2.상하수도료 3,700 2,500 1,200 상하수도요금 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.기타공공요금 6,412 6,252 160 (성립전_3추)전화요금 : 360,000원*1회= 360,000

기타수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 11,194 11,524 -330

1.일반수용비 11,194 11,524 -330
어린이놀이시설안전검사비 : -330,000원*1

회=
-330,000

4.[초]시설일반관리 17,800 17,558 242
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1.기간제근로자인건비 720 840 -120 일용인부 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반수용비 17,080 16,718 362 소규모수선비 : -638,000원*1회= -638,000

시설관리소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]화장실관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

6.[초]체육관관리 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

7.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

세출합계 566,474 566,328 146
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